UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Capitularia Regvm Francorvm**

Additae sunt Marculfi monachi & aliorum formulae veteres, & Notae  
doctissimorum virorum

**Baluze, Etienne**

**Parisiis, 1677**

Ad Formulas Srimondicas.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-22974**

rum tributum est, sed & libertati, cuius adipiscendae apud magistratus propter varias ambages majorum erat difficultas. Tres igitur editae sunt a Constantino de ea re constitutiones: quarum una est in Cod. Th. tit. *De manumissionibus in Ecclesia ad Osium Episcopum*, eaque postrema, nimirum Caipo & Constantino Coll. Est alia huius prior in Cod. Iustinianeo, *De his qui in Ecclesiis manumittuntur*, ad Protogenem Episcopum, Sabino & Aradio Ruhino Coll. Iamdudum placuit, inquit Constantinus, ut in Ecclesia catholica libertatem domini suis famuli prestatr possint, si sub aspectu plebis adiumentibus Christianorum amissibus id faciam, ut propter facti memoriam vice alterum interponatur qualiscumque scriptura. Ex quo appetat praecepsisse & aliam que non extat. Sane Sozomenus histor. eccl. lib. 1. cap. 9. asserit tres Constantium fecisse leges de manumissionibus in Ecclesiis. Authoris verba, qui huic formulæ lucem afferunt, vobis est adscribere: *Alia ad missum in manumissionibus et ceteris quod in Ecclesiis inveniuntur* et *alii ad missum in Ecclesiis inveniuntur* et *alii ad missum in Ecclesiis inveniuntur*. Quod postremum non est aequaliter Latinus Tripartita interpres; sed ex hac formula interpretationem claram & certam accipiunt. Hujus manumissionis præclarum extat exemplum apud Ennodium Ticinensem Episcopum, de Gerontio Agapiti servo; ubi elegansissimum ex B. Augustini sermonibus nondum editis locum adserit eruditissimus Sirmundus. Est etiam ea de re Antelianensis inscriptio, quam multi excipere; quam tamen posterioris ætatis esse existimo, circa tertia Regum nostrorum familie primordia.

**EA TAMEN CONDITIONE**] Etsi nulla lacuna nota in manuscripto hec apponatur, quædam tamen deesse manifestum est, ea scilicet quæ ad gesta manumissionis de qua agitur pertinent.

#### AD FORMULAS SIRMONDICAS.

**Cap. I. D**ONATIO ECCLESIAE] Donationum ejusmodi exempla varia Marculfus tradidit ibi secundo.

**IN CONDITA ILLA**] In designandis locis solent hæc formulæ *condita* vocabulum usurpare, quod nec apud Marculfum & incerti auctoris formulæ reperitur, nec etiam aliis facile occurrit. Quo nomine certum locum & territorium designari appetet. Sic in donatione Haganonis ad S. Martinum Turonensem, cuius particulas antea protulimus: *Fridegis Abbatii tradidit mansum nostrum dominicatum quem extra consortum fratrum in hereditate habemus in pago Blefensi, in condita ponte Lapidense, in villa Bliderico &c. paribus S. Martini tradidimus cum omnibus ibidem commorantibus, quos colonario ordine vivere constitimus &c.* Data xvii. KL. Junij anno v. Hludovici serenissimi Imperatoris. In